
    
 C O M U N E  D I  I O N A D I  
                                        (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
         Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  103    del   09-09-2020 
 

CUP – J13D19000200001 Codice identificativo 
NAV3V1 

GIG – 8430192E80 

 

Oggetto : DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA CON CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI “MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA  DI ALCUNI TRATTI 
STRADALI COMUNALI – VIA DELLA PACE – VIA OLIMPIA – TRATTI 
FRAZ. VENA”            

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTI: 
 
• il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del sindaco n. 02 del 08/02/2017 prot. n. 

726 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica;   
• gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, relativi alla competenza dei 

dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale; 
 
RICHIAMATE:  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 31/08/2020 è stato approvato il “Progetto di 
fattibilità tecnica ed economica e quadro     economico     per     la     realizzazione     di     
opere pubbliche   per   la "messa   in   sicurezza   e   riqualificazione urbana di alcuni tratti 
delle strade comunali via della Pace, via Olimpia e altri tratti fraz. Vena" eseguito dal 
sottoscritto tecnico del Comune di Ionadi, Arch. Francesco La Bella, nominato R.U.P. con 
pari delibera di giunta, per Euro 50.000,00; 

• la propria determina n. 101 del 03/09/2020 con la quale veniva affidato il servizio tecnico per 
la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori all’Ing. Caterina Tambuscio; 

• la propria determina n. 102 del 09/09/2020 con la quale veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per l’importo Totale di € 50.000,00  ripartiti secondo il quadro 
economico sotto riportato: 

 
Lavori  €  39.000,00 
Oneri sicurezza €       500,00 
Importi lavori di contratto  €  39.500,00 
Somme a disposizione €  10.500,00 
Totale intervento €  50.000,00 

 

- la spesa è stata coperta con imputazione al Cap. 412/1 finanziato con fondi  del Ministero 



dell’Interno, giusto decreto del Capo Dipartimento per Affari interni e territoriali datato 10.01.2019; 

 
- è stato dato atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto; 

 
RICHIAMATI:   

• l'art, 32 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2015 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l'art. 192 del T.U.E.L il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a)  il fine che il contratto intende perseguire; 

b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che l'art. 37 , comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 

ordini a valore su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO  l'art. 1 comma 450 della L. 296/ 2006 comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 

114 del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015; 

VERIFICATO  che ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D.Lgs 18 aprile 20156 n. 50 il Ministero dell' 

Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico Delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul 

M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o trattativa diretta (TD) o con Richiesta di 

offerta (RdO); 

- Precisato quindi: 

a) che il fine che il contratto intende perseguire è formalizzare i rapporti con il soggetto  

affidatario dell’incarico; 

b) che l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per la “Messa in sicurezza e 

riqualificazione urbana di alcuni tratti stradali comunali – via della pace – via olimpia e altri tratti di 

strade” che la  modalità di stipulazione sarà quella prevista dall’art. 32, comma 14 ultimo periodo, 

ovvero, essendo un affidamento lavori di importo non superiore a € 150.000,00 mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposti scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata; 



c) che la scelta del contraente avverrà tramite affidamento in seguito a RDO su piattaforma 

MEPA selezionando 1 operatore economico scelto tra quelli iscritti al Bando / Categoria oggetto 

della RdO attraverso il criterio del minor prezzo, trattandosi di lavori di importo inferiore € 

150.000,00 ; 

d) Preso atto che il CIG riferito al servizio in oggetto è: 8430192E80 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. DI ADOTTARE, il presente provvedimento, quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 196 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 32 comma 2 del D.Lgs. N. 50/2016, precisando che: 

- Con l’appalto ed il conseguente contratto si intende affidare i lavori per la “Messa in sicurezza 

e riqualificazione urbana delle strade  comunale Via della Pace via Olimpia e altri tratti di 

strada su Vena di Ionadi” per l’importo a base d’asta di € 39.000,00  oltre €. 500,00 costo della 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10%) 

- Il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione dei lavori per la “Messa in sicurezza e 

riqualificazione urbana delle strade  comunale Via della Pace via Olimpia e altri tratti di strada 

su Vena di Ionadi” 

- Il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA; 

- Le clausole ritenute essenziali sono riportate nel Disciplinare d’Incarico; 

- Procedere alla scelta del contraente con procedura prevista dal MePA (RdO) e aggiudicazione 

secondo il criterio del prezzo più basso; 

DI  PROCEDERE alla pubblicazione sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di 

una Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento del servizio selezionando un operatore 

economicio scelto tra quelli iscritti al Bando / Categoria oggetto della RdO precisamente: 

- Fiorillo Domenico con sede a Vibo Valentia via Mesima c/da Barone, Codice Fiscale 

Operatore Economico n. 02390600795 

DARE ATTO che la spesa complessiva dei lavori ammonta € 39.000,00  oltre €. 500,00 costo della 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10%) 

2. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Francesco La Bella – Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

3. DARE ATTO che il codice identificativo gara è il seguente: 8430192E80; 

4. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 43.450,00, sarà imputata sul bilancio di previsione 

annualità 2019-2021 a valere sul contributo di cui al comma 29 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 

2019 n. 160 legge di bilancio 2020, contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale nella misura di euro 50.000,00 ai comuni con 

popolazione tra i 2.000 e 5.000 abitanti 



5. DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile (art. 151, comma 4 e 153 comma 5 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

6. DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in 

ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

7. AVVERTE che, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della legge N. 241 del 07/08/1990 (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso – giurisdizionale al T.A.R. 

di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lettera b) ed art. 21 della legge N. 1034/1971 e ss.mm.ii. entro il 

termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da 

quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

8. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento da parte del responsabile del Servizio; 

9. DI DARE ATTO che il presente è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

N. 33/2013; 

10. DI TRASMETTERE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO: 

- All’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- All’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                                               (firma autografa omessa ai sensi  
                                                                                                              dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Capitolo  FPV Esercizio  

  € 50.000,00 412/1  2020 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                                               (firma autografa omessa ai sensi  
                                                                                                              dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni consecutivi  
reg.   n.  
IL MESSO ………………………… 

 
 
 

 


